

2019.06.14 8

## **SPRAWOZDANIE Z PRACY RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU ZA 2008r.**

Plan pracy rady oraz komisji stałych Rada Miejska w Wąchocku przyjęła dnia 28 grudnia 2007r uchwałą nr XVI/103/2007.

W 2008r radni obradowali podczas trzynastu sesji, ośmiu planowanych, czterech zwołanych na wniosek Burmistrza oraz jednej o charakterze uroczystym, która odbyła się w dniu 13 czerwca 2008r. Podczas tego posiedzenia uchwałą nr XX/133/2008 radni Rady Miejskiej podjęli uchwałę w sprawie nadania imienia Gimnazjum Publicznemu w Wąchocku. W 2008 roku łączna liczba nieobecności wyniosła dwadzieścia (osiem w 2007r).

W 2008r Rada Miejska uchwaliła sześćdziesiąt dziewięć aktów prawa lokalnego. Uchwały mające delegację dla Przewodniczącego Rady Miejskiej w liczbie dwóch zostały wykonane. Były to uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Rady Miejskiej i Komisji Stałych na 2009 r. oraz w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika MGOPS-u w Wąchocku.

W okresie pomiędzy sesjami radni obradowali w gronie czterech stałych komisji. W 2007r Komisja Rewizyjna odbyła 18 posiedzeń, Komisja Budżetu, Finansów i Infrastruktury obradowała 19 razy, Komisja Spraw Obywatelskich 15 także Komisja Promocji i Rozwoju zebrała się 13 razy. Komisje zajmowały się w głównej mierze tematyką związaną z merytoryczną działalnością komisji. Ze względu na kształt planu pracy Rady Miejskiej komisje w okresie pomiędzy sesjami zajmowały się zaplanowanymi wcześniej tematami z których zostaną przedstawione sprawozdania. Podobnie jak w roku ubiegłym efektem działalności i pracy poszczególnych komisji było dopuszczenie pod obrady w przeważającej większości wypracowanych i wydyskutowanych projektów uchwał co skutkowało sprawnym przebiegiem obrad. Zaledwie parokrotnie dochodziło do sytuacji w wyniku których projekty uchwał były z różnych względów zdejmowane z porządku obrad

Podczas posiedzeń komisji udział brali sołtysi oraz dyrektorzy jednostek organizacyjnych, natomiast na sesje Rady Miejskiej tradycyjnie zapraszano przedstawicieli instytucji, którzy przybliżali min.: problemy dotyczące bezrobocia, bezpieczeństwa publicznego oraz pożarowego na terenie gminy. W dalszym ciągu w sesjach Rady Miejskiej uczestniczą zapraszani goście, w szczególności radny powiatowy naszego okręgu wyborczego Pan Paweł Ciszewski oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych. W minionym roku gośćmi podczas sesji byli posłowie na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec oraz Pan Mirosław Pawlak.

Plan pracy Rady Miejskiej został zrealizowany zgodnie z założeniami, aczkolwiek z obiektywnych przyczyn nie wszystkie tematy udało się zrealizować w zaplanowanym czasie. Korzystając z uchwalonej możliwości przesunięcia problemów pomiędzy miesiącami kilkakrotnie skorzystaliśmy z tej możliwości. Jeden z tematów dotyczący uchwalenia zmian w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy Wąchock nie został niestety zrealizowany. Powodem były min. prace nad ostatecznym przebiegiem trasy GP. Wyrażam nadzieję, że ten ważny dokument zostanie wreszcie w tym roku przedstawiony radzie do przyjęcia.

Wśród jednych z najważniejszych decyzji które podjęła Rada Miejska należy wymienić uchwałę nr XXVII/143/2008, która zmieniła dotychczasowy system wywozu

odpadów komunalnych na terenie gminy. Pomimo wielu kontrowersji oraz różnic zdań dotyczących całokształtu zagadnienia udało się osiągnąć kompromis w tej sprawie.

Należy również wspomnieć, że na rok 2009 pozostała po raz kolejny w mocy uchwała utrzymująca stawki podatków lokalnych na poziomie roku 2007. Po raz kolejny radni uchwalili również dopłaty do ceny wody z ujęć w Wielkiej Wsi i Ratajach.

Pragnę podziękować wszystkim radnym za udział w pracach organów gminy, osobiste zaangażowanie części radnych w uroczystości oraz wszystkie inicjatywy i działania skierowane na rzecz rozwoju oraz reprezentowania gminy. W tym miejscu dziękuję również Burmistrzowi oraz wszystkim pracownikom urzędu za dotychczasową współpracę. Często jest ona trudna ale mam nadzieję, że każda ze stron wykaże w drugiej połowie kadencji maksimum dobrej woli i chęci kompromisu. Warto bowiem pamiętać, że wzajemne animozje są tylko problemem i przeszkodą dla rozwoju naszej małej Ojczyzny. Spierajmy się ale w kwestiach merytorycznych, prywatę schowajmy głęboko do kieszeni. W szczególności pragnę podziękować za pracę Pani inspektor ds. obsługi Rady Miejskiej. Pomimo relatywnie krótkiego stażu pracy na tym stanowisku chciałbym podkreślić bardzo dobrą współpracę i zaangażowanie w pracę a także wzorowe wykonywanie nałożonych obowiązków pomimo trudu i konieczności łączenia dwóch odmiennych stanowisk. Na koniec pragnę także podziękować za włożony trud przewodniczącym organów wykonawczych jednostek pomocniczych gminy. Dziękując Wam za pracę zachęcam do stałego kontaktu i współpracy przy rozwiązywaniu palących Was i mieszkańców problemów i trosk.

